
ZPRAVODAJ
města Horšovský Týn

ZPRAVODAJ
města Horšovský Týn

**strana

Využijte propagaci 
vaší firmy v rámci 

městských slavností
Anenské poutě

**strana9strana 12strana

Historická 
Bitva 

na svaté Anně

Malé baletky zvou na 6. ročník Taneční akademie, 
kde se představí taneční kluby z Horšovského Týna a hosté

**strana 17strana

|  červen 2018     číslo 6

Úspěch dětského 
folklorního 

souboru

Vodáci zvou 
na Memoriál 

Honzy Panušky

 Námořnický den dětí - 1. června za kinem
Těšit se můžete na Pohádku o třech námořnících, 

kreativní dílničky, atrakce, dětskou diskotéku a další



Vydává: MKZ Horšovský Týn | 5. května 50, 346 01 Horšovský Týn | Tel.: +420 379 415 151, +420 724 160 150, E-mail: zpravodaj@mkzht.cz
Náklad: 2 200 ks | ZDARMA | Grafický návrh: M!REC | Redakce a grafická úprava: Monika Vidláková

Uzávěrka příštího čísla: 15. květen 2018 | Zpravodaj 7/2018 vychází: 2. července 2018
Foto na titulní straně: Photo Slačík

Zpravodaj naleznete také na www.mkzht.cz | Informace o dění ve městě Horšovský Týn najdete také na www.horsovskytyn.cz
Tisk: CV print, Cihlářská 503, 344 01  Domažlice, Tel.: +420 379 778 748, +420 607 567 583, E-mail: cvprint@seznam.cz

Pravidla pro vydávání Zpravodaje města Horšovský Týn a platný ceník inzerce naleznete na www.mkzht.cz

Registrační značka: MKČRE11529 I Periodický tisk územního samosprávného celku

Z jednání rady města dne 23.4., 7.5.2018

informace z radnice

2 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn

• žádost vedoucí Městské knihovny 
Horšovský Týn o navýšení počtu pracovníků. 
RM nesouhlasí s navýšením počtu 
pracovníků;
•  informaci tajemnice o rozmístění 
prodejních stánkových míst pro konání 
Anenské pouti. RM souhlasí s umístěním 
nových stánkových míst v ulici Jelení 
na straně, kde je dům č. p. 92 a dále po celé 
délce ulice. RM ukládá tajemnici zanesení 
prodejních míst do plánku pro prodej 
a zároveň ukládá Bytesu vyznačení rozměrů 
a označení stánků na chodník;
• návrh smlouvy mezi Městem Horšovský 
Týn a  Gal i leo Corporat ion s . r.o . ,  
Březenecká 4808, 430 04 Chomutov, 
IČO 25448714, na úpravu stávajících modulů 
a rozšíření administrace o GDPR 1 a pořízení 
SSL certifikátu pro provoz webových stránek 
města Horšovský Týn. Celková cena 
na úpravu a rozšíření činí 14.500,-Kč 
bez DPH a měsíční poplatek pro zajištění 
provozu  GDPR+ a SSL na 1 rok činí 
4.450,-Kč bez DPH. RM schvaluje návrh 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem;
• návrh smlouvy mezi Městem Horšovský 
Týn a H.T.PROJEKT, spol, s r. o. 
na vypracování projektové dokumentace 
pro stavební povolení včetně zajištění 
vyjádření dotčených orgánů na akci: 
“Horšovský Týn, č. parc. 33/1, 43 – Oprava 
severní části hradby městského opevnění“. 
Celková cena na vypracování činí 47.000,-Kč 
( o b j e d n á n í  s c h v á l e n o  R M  7 7 / 2 3  
dne 12. 3. 2018). RM schvaluje návrh 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem;
• možnost podání žádostí o finanční 
prostředky z dotačního programu „Účelové 
investiční dotace pro jednotky SDH obcí“ 
pro rok 2019. RM souhlasí s podáním žádosti 
v rámci programu na rekonstrukci hasičské 
zbrojnice v H.Týně;
• a souhlasí s konáním veřejné sbírky 
- sbírkový den kampaně Voda pomáhá 
v Horšovském Týně. Sbírkový den bude 
r e a l i z o v a n ý  v  H o r š o v s k é m  T ý n ě  
ve spolupráci se SOŠ a SOU Horšovský Týn 
ve dnech 5. - 6. 6. 2018. Jedná se o pouliční 
sbírku, která má za cíl podporovat klienty 
Diakonie Západ; 
• žádost Římskokatolické farnosti  

číslo 10|2 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018    číslo 6|

 Projednala:
• a schv?lila Smlouvu o omezen? uþ?v?n? 
nemovitosti ve spr?v? S?S PK uzav?ené 
mezi M?stem Horðovsk? T?n a Spr?vou 
a ?drþbou silnic Plze? ského kraje, 
p??sp?vkov? organizace PK, Koterovsk? 
462/162, Plze?. Smlouva slouþ? jako doklad 
investorovi prokazuj?c? pr?vo provést stavbu 
„Horðovsk? T?n – vodovod Semoðice“ 
na p?edm?tném pozemku (komunikace  
III/19353) KN 1822 v obci Horðovsk? T?n 
k. ?. Semoðice pro ?čely ??zen? u p??sluðného 
stavebn?ho ??adu. Smlouva se uzav?r? 
na dobu 2 let. Z?ručn? doba na provedené 
pr?ce v komunikaci je stanovena na 60 
m?s?c?. Sazby za dobu uþit? pozemku dle 
Sazebn?ku, kter? je p??lohou smlouvy. 
Souč?st? smlouvy jsou technické podm?nky 
pro prov?d?n? prac? v komunikaci/pozemku. 
RM pov??uje starostu podpisem této 
smlouvy; 
• þ?dost vedouc? M?stské knihovny 
Horðovsk? T?n na uzav?en? knihovny 
pro ve?ejnost dne 7. kv?tna 2018 
z provozn?ch d?vod? . RM souhlas? 
s uzav?en?m knihovny v navrþeném term?nu;
• cenovou nab?dku na po??zen? radarového 
ukazatele rychlosti do č?sti Haðov. RM 
vybrala variantu GR33-C od firmy SOVT 
- RADIO spol. s r. o., Bud?jovick? 1320, 
389 01 Vod?any, IČO  47238810 za cenu 
69.925,90 Kč vč. DPH. RM pov??uje 
starostu podpisem smlouvy o d?lo;
• nutnost opravy m?stského rozhlasu 
a moþné rozð??en? do nov? vznikl?ch ulic 
v posledn?ch letech. RM souhlas? 
s objedn?n?m opravy a rozð??en? m?stského 
rozhlasu po zajiðt?n? financov?n? v RO č. 3 
(nav? ðen? poloþky oprava a revize 
bezdr?tového rozhlasu o 150.000,- Kč) 
u dodavatele m?stského rozhlasu firmy 
SOVT - RADIO spol. s r. o., Bud?jovick? 
1320, 389 01 Vod?any, IČO 47238810;
• cenovou nab?dku Ing. Jaroslava Rojta, 
Vodn? 27, 34401 Domaþlice, na vypracov?n? 
projektové dokumentace t?kaj?c? se akce OZ 
Lidick? - II. etapa, Horðovsk? T?n. 
P?edm?tem je zpracov?n? projektové 
dokumentace k prov?d?n? stavby - povolen? 
DPS v celkové v?ði 235.000,-Kč + DPH. RM 
souhlas? s objedn?n?m PD, schvaluje n?vrh 
smlouvy a po zajiðt?n? financov?n? v RO 
č. 3/2018 pov??uje starostu podpisem;

Horšovský Týn o dočasné umístění soch 
sv. Petra a Pavla v klášterním kostele. RM 
souhlasí s dočasným umístěním soch sv. Petra 
a Pavla, které jsou majetkem Římsko-
katolické církve v kostele kapucínského 
kláštera, kde by měly být v příštím roce 
restaurovány a poté opět vráceny na původní 
místo – průčelí kostela sv. Petra a Pavla;
• návrh na označení prostoru Nabburg park 
v Horšovském Týně. RM souhlasí s přesunem 
kamene z náměstí Republiky, Horšovský Týn 
a pořízením označení prostoru.

Vzala na vědomí:
• oznámení Zeměměřického úřadu odboru 
geodetických základů, oddělení správy bodů 
a služeb, se sídlem Pod Sídlištěm 9, Praha 8, 
o existenci umístění značky geodetického 
bodu na pozemcích města. Oznámení se týká 
bodu státní trigonometrické sítě, který 
se nachází na pozemku města parc. č. 417/1 
v k. ú. Tasnovice a parc. č. 364 v k. ú. Věvrov. 
Nejedná se o nově zřízený bod, ale o bod 
trigonometrické sítě budované v průběhu let 
1920 – 1956, výjimečně o bod doplněný 
později;
• informaci předloženou odborem MIM 
o ceně pozemku parc. č. 928 v k. ú. Horšovský 
Týn – zastavěná plocha a nádvoří o celkové 
výměře 136 m2, jehož součásti je objekt 
autobusové čekárny - stavby občanského 
vybavení č. p. 64 Velké Předměstí. RM 
odkládá rozhodnutí o dalším postupu 
do příštího jednání;
• oznámení ředitele Základní školy 
Horšovský Týn o vyhlášení ředitelského 
volna na pondělí 30. 4. 2018 a pondělí 
7. 5. 2018;
• Rozhodnutí MPSV ČR o poskytnutí 
neinvestiční účelové dotace na rok 2018 
na pokrytí výdajů na činnosti vykonávané 
obcí s rozšířenou působností v agendě 
sociálně- právní ochrany dětí ve výši 
993.120,- Kč;
• zápis z jednání schůze OV Horní Metelsko 
ze dne 18. 3. 2018. RM ukládá Bytesu sejmutí 
kříže, umístěného na kapli, z důvodu hrozby 
pádu a tím vzniku škody na zdraví 
nebo majetku.  RM postupuje zápis do ZM;

Pokračování na straně  3



informace z radnice 

3

Pokracování ze str.  2

• oznámení AMK Horšovský Týn o porádání 
motokrosových  závodu  na  t e rénu  
„VÍTEZSTVÍ“ v Horšovském Týne 
dne 5. 5. 2018 a 6. 7. 2018;
• sdelení o výši úplaty za vzdelávání 
na Základní umelecké škole Horšovský Týn, 
Sady Petra Bezruce 101 na školní rok 
2018/2019;
• navýšení kapacity školy ze stávajících 240 
žáku na 255 žáku ve školním roce 2017/2018. 
Zároven vzala na vedomí informaci 
o nastávajícím problému se zhoršující 
se dopravní situací pri najíždení rodicu žáku 
do areálu ZUŠ (ZUŠ navštevují žáci z cca 
34 obcí);
• oznámení reditelky ZUŠ, že by škola ráda 
porádala koncerty v nove zrekonstruovaném 
sále hotelu Šumava. Z tohoto duvodu je 
potrebné premístit krídlo, které se v soucasné 
dobe nachází na Státním hradu a zámku 
Horšovský Týn do objektu hotelu. RM 
souhlasí s premístením jednoho krídla 
do spolecenského sálu hotelu Šumava;
• Protokol o výsledku kontroly Ceské školní 
i n s p e k c e ,  P l z e n s k ý  i n s p e k t o r á t ,  
v príspevkové organizaci ZUŠ Horšovský 
Týn, Sady Petra Bezruce 101. Inspekcní 
cinnost byla zamerená na posouzení 
o d s t r a n e n í  n e d o s t a t k u  z j i š t e n ý c h  
pri predchozí inspekcní cinnosti a úcinnost 
preventivních opatrení zamezujících jejich 
opakování .  Opat rení  k  ods t ranení  
nebo zamezení opakování všech zjištených 
nedostatku byla  pr i ja ta  a  splnena 
ve stanovené lhute;
• informaci o výberu nejvýhodnejší nabídky 
na realizaci zakázky malého rozsahu 
s názvem „Oprava pomníku v Tasnovicích“. 
Nabídku predložili 2 uchazeci. RM schvaluje 
výber nejvýhodnejší nabídky na realizaci této 
zakázky malého rozsahu a prideluje tuto 
verejnou zakázku uchazeci Kamenictví M+K 
Radek Kraus se sídlem Chrastavická 111, 
Dolejší Predmestí, 344 01 Domažlice, 
ICO 45380678, který predložil tuto nabídku 
dle stanovených kritérií jako nabídku 
s nejnižší nabídkovou cenou 50.100 Kc 
bez DPH, tedy 60.621,- Kc vc. DPH. 
Predpokládaná doba plnení je stanovena 
od podpisu  smluvního dokumentu  
do 31. 12. 2018. RM predpokládá realizaci 
zakázky pouze v prípade priznání dotace 
na opravu.

Uložila:
• odboru MIM zverejnit zámer mesta 
prenechat do bezplatného užívání informacní 
skrínky situované v Nabburg parku parc. 
c. 319/1 v k. ú. Horšovský Týn spolecenským 
organizacím/spolkum pusobících na území 
mesta Horšovský Týn, za úcelem propagace 

 jejich činnosti. Smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
3 měsíce. RM ukládá odboru MIM o této 
skutečnosti informovat předchozí uživatele 
vývěsních skříněk v této lokalitě.
 
Přidelila:
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů byt č. 9, v domě 
č. p. 92,  ulice Jelení o velikosti 2 +1 o výměře 
65,80 m2;
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů byt č. 28, v domě 
č. p. 186,  ulice Sylvánova o velikosti 1+1 
o výměře 41,20 m2;
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů byt č. 3, v domě 
č. p. 100, ulice náměstí Republiky o velikosti 
3+1 o výměře 95,40 m2;
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů byt č. 2, v domě 
č. p. 143, ulice Hřbitovní o velikosti 2+1 
o výměře 44,80 m2;
• po projednání z rozpočtové kapitoly 
Individuální dotace ostatním společenským 
organizacím v roce 2018 dotace a současně 
schválila veřejnoprávní smlouvy těmto 
žadatelům: Svaz neslyšících Domažlice 
- 2000,- Kč, KČP Horšovský Týn - 2000,- Kč, 
STP MO Horšovský Týn - 23000,- Kč, 
Obnova kaple Srdce Ježíšovo v Kocourově 
o.s. Horšovský Týn  - 3000,- Kč, Český 
zahrádkářský svaz Horšovský Týn 
- 15000,- Kč, Automotoklub Horšovský Týn 
- 50000,- Kč, Diakonie ČCE Plzeň 
- 2000,- Kč, SDH Oplotec - 7000,- Kč, 
Tenisový klub HT z.s. - 25000,- Kč, MS 
chovatelů poštovních holubů Horšovský Týn 
- 5000,- Kč, SDH Horní Metelsko 
- 25000,- Kč, Blechy Městu!, z.s. Horšovský 
Týn - 7000,- Kč, ZO ČSCH Horšovský Týn 
- 10000,- Kč, OS Hašov - 10000,- Kč,  
TJ Dynamo Horšovský Týn - 50000,- Kč, 
Hospic svatého Lazara, z.s., Plzeň 
- 2000,- Kč;
• po projednání z rozpočtové kapitoly 
I n d i v i d u á l n í  d o t a c e  o rg a n i z a c í m  
na společenské a kulturní akce v roce 2018 
dotace a současně schválila veřejnoprávní 
smlouvy těmto žadatelům: Obnova kaple 
Srdce Ježíšovo v Kocourově o.s. Horšovský 
Týn - 3000,- Kč, Farnost Horšovský Týn 
- 10000,- Kč, SDH Věvrov - 4000,- Kč, SDH 
Horšovský Týn - 15500,- Kč, SDH Horní 
Metelsko - 12000,- Kč, TJ Sedmihoří Oplotec 
– 15500,- Kč;
•  po projednání na návrh Komise 
pro zájmovou činnost dětí a mládeže 
z rozpočtové kapitoly Individuální dotace 
společenským organizacím pracujících 
s dětmi a mládeží dotace na činnost v roce 
2018 a současně schválila veřejnoprávní 

smlouvy těmto žadatelům: Český rybářský  
svaz MO Horšovský Týn - 8000,- Kč, 
SDH  Horšovský Týn - 39750,- Kč, Tenisový 
klub HT z.s. - 15000,- Kč, ZO ČSCH 
H o r š o v s k ý  T ý n  -  3 9 7 5 0 , -  K č ,  
ASPV Horšovský Týn - 1000,- Kč 
a 3500,- Kč, PS Stopaři Horšovský Týn 
- 15000,- Kč;
• po projednání na návrh Komise 
pro zájmovou činnost dětí a mládeže 
z rozpočtové kapitoly Programové dotace 
z rozpočtu města - „Jednorázové akce 
pro mládež“ dotace na rok 2018 a současně 
schválila veřejnoprávní smlouvy těmto 
žadatelům: TJ Dynamo Horšovský Týn 
- 6500,- Kč a 10000,- Kč, Český rybářský 
svaz MO Horšovský Týn - 8000,- Kč, SDH 
Horšovský Týn - 12000,- Kč, Vodácký oddíl 
„7“ Horšovský Týn - 10000,- Kč, Tenisový 
klub HT z.s. - 8000,- Kč, SDH Horní 
Metelsko - 4000,- Kč, Blechy Městu!, z.s. 
Horšovský Týn - 8000,- Kč a 8000,- Kč, 
ZO ČSCH Horšovský Týn - 5000,- Kč, 
OS Hašov - 5000,- Kč, TJ Sedmihoří Oplotec 
- 5000,- Kč, Samotáři Horšovský Týn 
- 40000,- Kč, PS Stopaři Horšovský Týn 
- 10000,- Kč, GO - GO Horšovský Týn 
- 10500,- Kč;
• po projednání z rozpočtové kapitoly 
Programové dotace z rozpočtu města 
- „Reprezentace města“ dotace na rok 2018 
a současně schválila veřejnoprávní smlouvy 
těmto žadatelům: TJ Dynamo Horšovský 
Týn - 20000,- Kč, SDH Horšovský Týn 
- 25000,- Kč a 8000,- Kč, Vodácký oddíl „7“ 
Horšovský Týn - 42000,- Kč a 42000,- Kč, 
Singtet Horšovský Týn - 12000,- Kč, Spolek 
Parkur Horšovský Týn - 15000,- Kč, ZO 
ČSCH Horšovský Týn - 5000,- Kč GO - GO 
Horšovský Týn - 26000,- Kč, Spolek Střelců 
H.Týn - 5000,- Kč;
• po projednání z rozpočtové kapitoly 
Programové dotace z rozpočtu města 
- „Podpora činnosti - sport a tělovýchova 
- reprezentace města v dlouhodobých 
mistrovských soutěžích“ dotace na rok 2018 
a současně schválila veřejnoprávní smlouvy 
těmto žadatelům: TTC Horšovský Týn z.s. 
- 15000,- Kč, SDH Horní Metelsko 
- 50000,- Kč, Spolek Parkur Horšovský Týn
- 35000,- Kč, TJ Sedmihoří Oplotec 
- 25000,- Kč;
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů v DPS byt č. 24 
v DPS, 5. května 49, Horšovský Týn 
o velikosti 1+0 o výměře 48,55 m2;
• na základě návrhu a doporučení bytové 
komise pro přidělování bytů v DPS byt č. 29 
v DPS, 5. května 49, Horšovský Týn 
o velikosti 1+0 o výměře 50,25 m2. 

Pokračování na další straně 

Z jednání rady města dne 23.4., 7.5.2018



informace z radnice 

Navrhla:
•  po projednání na návrh Komise 
pro zájmovou cinnost detí a mládeže ZM 
pridelit z rozpoctové kapitoly Individuální 
do tace  spo lecenským organ izac ím 
pracujících s detmi a mládeží dotace 
na cinnost v roce 2018 a soucasne schválit 
verejnoprávní smlouvy temto žadatelum: 
Vodácký oddíl ,,7“ Horšovský Týn 
- 116.000,- Kc, TJ Dynamo Horšovský Týn 
- 146.000,- Kc, GO-GO Horšovský Týn 
- 166.000,- Kc. Dále RM po projednání 
navrhla ZM pridelit z rozpoctové kapitoly 
Programové dotace z rozpoctu mesta 
- „Podpora cinnosti - sport a telovýchova 
- reprezentace mesta v dlouhodobých 
mistrovských soutežích“ dotaci na rok 2018 
a soucasne schválit verejnoprávní smlouvy 
temto žadatelum: Vodácký oddíl ,,7“ 
Horšovský Týn - 85.000,- Kc, TJ Dynamo 
Horšovský Týn - 390.000,- Kc.

Kráceno, originál zápisu uložen
v kancelári starosty.

Zpracovala: Ing. Eva Princlová, 
tajemnice MeÚ

Květinová výzdoba města

Zastupitelstvo m?sta Horðovsk? T?n 
vyslyðelo časté p?ipom?nky spoluobčan? 
k nedostatečné kv?tinové v?zdob? m?sta. 
P?ipom?nky se t?kaly hlavn? n?m?st? 
Republiky, které by mohlo b?t po vzoru jin?ch 
m?st v?ce vyzdobeno kv?tinami. Zastupitelstvo 
m?sta ve svém rozpočtu vyčlenilo č?st 
finančn?ch prost?edk? a za n? byly jiþ 
v lo?ském roce po??zeny n?doby na p?stov?n? 
kv?tin. Jedn? se o z?v?sné truhl?ky na lampy 
ve?ejného osv?tlen?, v?tð? stoj?c? n?doby 
na p?stov?n? rostlin a dv? kv?tinové pyramidy. 
V letoðn?m roce bylo p?istoupeno k vlastn? 
realizaci v?zdoby. Realizac? v? sadby 
a n?slednou péč? o rostliny byla pov??ena 
m?stsk? firma Bytes. S v?b?rem vhodn?ch 
druh? rostlin pom?hala specializovan? firma 
zahradnictv? Vodolenka. Kv?tinov? vyzdoben 
bude i st?ed kruhového objezdu u Penny 
marketu. Letoðn? rok tedy bude zkuðebn? 
a uk?þe, jak se dok?þeme s n?ročnou ?drþbou 
kv?tinové v?zdoby vyrovnat. Pokud se bude 
vðe da?it, bude moþné v dalð?ch létech v?zdobu

Ing. Jaroslav Vlasák
clen zastupitelstva mesta Horšovský Týn    

73 let od konce II. světové války

Zástupci města Horšovský Týn si připomněli konec II. světové války, nejhoršího 
konfliktu v dějinách lidstva. Rada pro tiskové a kulturní záležitosti Velvyslanectví USA 
Joann Lockard společně se starostou města Václavem Mothejzíkem, místostarostou 
Davidem Škopkem a dalšími hosty položili květiny k pamětní desce a vzpomněli na všechny, 
kteří zemřeli v boji za naši svobodu. Tradičně zavítal do našeho města konvoj historických 
vozidel Klubu 3. Armády Plzeň.

Poté měla veřejnost možnost navštívit nově zrekonstruovaný společenský sál 
Šumava, kde starosta města Václav Mothejzík seznámil s dosavadním průběhem 
rekonstrukce a přiblížil  plány do budoucna. 

  Mesto Horšovský Týn 
námestí Republiky 52
 346 01 Horšovský Týn

Prihlášky do 22.6.2018

Tajemnice městského úřadu vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici:

Požadované vzdělání: vysokoškolské 
vzdělání v magisterském/inženýrském 

studijním programu stavebního, 
architektonického nebo právnického směru
Požadované dovednosti: schopnost práce 

Se stavebními dokumentacemi, 
znalost práce na PC, samostatnost, 

pečlivost,dobré komunikační, organizační 
a rozhodovací schopnosti, odolnost vůči 

stresu, 
řidičské oprávnění skupiny B – aktivní 

řidič/ka
Výhodou: zvláštní odborná způsobilost

Více info na www.horsovskytyn.cz 
nebo na tel. 379 415 117

„vedoucí odboru výstavby 
a územního plánování“

BIOODPAD

Sběr a svoz bioodpadu probíhá 
od dubna do října 2018. Svoz zajišťuje 

firma Bytes HT každý čtvrtek v ranních 
hodinách pro Horšovský Týn, 

Horšov a Novou Ves. 
Prosíme o vystavění popelnic.

Foto: Domažlický deník, Text: redakce zpravodaje

doplnit do dalších lokalit  mesta. 
Zastupitelstvo mesta Horšovský Týn tímto 
krokem chce zlepšit vzhled mesta pro jeho 
obyvatele a návštevníky.  

2 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn číslo 10|4 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018    číslo 6|



informace z radnice I společenská rubrika

 Vítání obcánku
V měsíci květnu 2018 se v obřadní síni radnice uskutečnil slavnostní obřad vítání 

občánků do života. Dne 3. května přivítal místostarosta města pan David Škopek do života 
tyto občánky: Štěpána Štajdla a Samuela Písaříka. Na konci obřadu děti dostaly malý dárek.

Matrikářky

Den matek 

Zlatá svatba

V měsíci květnu 2018 manželé Jana 
a Jiří Karbanovi z Mezholez oslavili 
50. výročí uzavření sňatku – zlatou svatbu. 
Dne 5. května přijal oslavence starosta města 
Václav Mothejzík a při slavnostním obřadu, 
který se uskutečnil na radnici Města 
Horšovský Týn, oslavencům popřál mnoho 
spokojenosti, pevné zdraví a vše nejlepší 
do dalších let. My se ke gratulacím  
připojujeme a přejeme oslavencům vše 
nejlepší do dalších společných let. Děkujeme 
tímto Pěveckému sdružení Jany Lengálové
za jejich vystoupení při této slavnostní 
události. 

 Matrikářky

V nedeli dne 13. kvetna 2018 se uskutecnila v sále holetu Šumava tradicní akce 
pro seniory u príležitosti Dne matek, kterou porádal Klub spolecenských akcí pri MeÚ 
Horšovský Týn a Mestské kulturní zarízení Horšovský Týn.

Všechny prítomné ženy byly obdarovány u príležitosti svátku matek kytickou, 
kterou príchozím ženám predával starosta mesta pan Václav Mothejzík, který také pred 
zacátkem predstavení privítal všechny prítomné hosty.

K príjemné armosfére prispelo vystoupení detí z MŠ Vancurova ulice a vystoupení 
„Baletní školicky” pri MKZ Horšovský Týn.  Clenka KSA paní Miloslava Baxová prispela 
povídáním „ Od kdy se slaví mezinárodní Den matek” a prednesem z básne Jaroslava 
Seiferta „Kyticka fialek” za krásného doprovodu klavíru. Na klavír  hrála Adéla Langová, 
která zahrála i nekolik dalších skladeb.

Dle puvodního programu mela zahrát k poslechu i tanci dechovka Rozmarýnka, ale 
z vážných duvodu nemohla prijet. Presto se návštevníci zaposlouchali, zazpívali si a nekterí 
i zatancovali  pod „taktovkou” harmonikáre Dušana Kozovského. Zároven se  pobavili 
humorným slovem „lidového vypravece”.

Pro prítomné bylo pripraveno obcerstvení. Tímto dekujeme sponzorovi 
– „Pekarství Petra Kotacky” za kolácky.  Klub spolecenských akcí dekuje úcinkujícím 
a všem, kterí pomáhali s prípravou a uskutecnením této akce.

Klub spolecenských akcí pri MeÚ Horšovský Týn

Poplatek za svoz komunálního odpadu 

Místní poplatek za provoz systému shromaždování, sberu, prepravy , trídení, 
využívání a odstranování komunálních odpadu (svoz KO) v roce 2018

Poplatek pro rok 2018 je ve výši 588,-- Kč 
na rok. Splatnost poplatku je 30. 6. 2018
Údaje pro platbu převodem na účet:
účet číslo: 27-3284660257
kód banky: 0100, konstantní symbol 0308
variabilní symbol má 10 míst a začíná 
pro trvalý pobyt (svoz KO): 480000....
pro rekreační objekt (svoz KO rekreační 
objekt): 6300900...

Poplatek m?þete uhradit jiþ nyn? 
i na pokladn? bez sloþenky.
K identifikaci postačuje: P??jmen?, jméno, 
bydliðt?, pop??pad? datum narozen?.
(Pokladn? hodiny: PO a ST 7.30 – 11.30 hod 
12.00 – 16.30 hod, ?T  a ČT 7.30 – 11.30 hod,
P? je zav?eno). 
P?i platb? p?evodem z ?čtu za v?cero člen? 
dom?cnosti, kdyþ nem?te sdruþenou 

složenku uvedte koncová císla poplatníku 
do zprávy pro príjemce. (pr. poplatník 
4800002222 má složenky na zbylé 3 cleny 
rodiny a tak  zaplatí cástku 2352,-- Kc 
variabilní symbol 4800002222 a do zprávy 
pro príjemce napíše 2223 2225 2278).

Potrebný variabilní symbol muže 
sdelit  paní Matulková telefonicky 
na telefonu 379 415 132 nebo e-mailem: 
j.matulkova@muht.cz.

Ing. Radek Poslední 
 

Záznamy jednání zastupitelstva 
města Horšovský Týn naleznete 

na www.youtube.com. 

Zápisy z jednání rady města jsou 
zveřejněny na www.horsovskytyn.cz

5



informace I z uplynulých akcí

Taneční kurz pro mládež

Plzeň – známá i neznámá
Jsou to již dva týdny, co se uskutečnil výlet účastníků kurzu německého jazyka 

pořádaného MKZ Horšovský Týn do našeho krajského města – Plzeň. 
Po několika úspěšných výletech do Prahy, Norimberka, Bamberka a dalších, jsme 

rádi přijali nabídku navštívit také tohle námi blízké město. Po předběžné domluvě s naší 
obětavou a zkušenou lektorkou Mgr. Blankou Cihlářovou, která tuto akci zorganizovala, 
jsme v sobotu 21. dubna 2018 ráno natěšeně čekali na příjezd autobusu. Když dorazil, 
pohodlně jsme se usadili a řešili různé rébusy a otázky v příručce, kterou jsme při nástupu 
dostali od paní Cihlářové. Byly v němčině a týkaly se různých plzeňských pamětihodností. 

Cesta příjemně utíkala a brzy jsme vystupovali ze zcela zaplněného autobusu 
na plzeňském nádraží. Tam jsme si vychutnali první kávu a za krásného počasí se vydali 
do plzeňských ulic. Po několika krocích nás přivítala naše osvědčená průvodkyně 
Mgr. Natálie Bartošová. Veškerý komentář byl v němčině, takže jsme museli dávat dobrý 
pozor, abychom všemu rozuměli. Stejným způsobem nás paní Bartošová provázela již 
v Praze, kde se to osvědčilo. Prohlídku města jsme započali na Náměstí Republiky, kde 
probíhaly farmářské trhy. Obdivovali jsme majestátní katedrálu sv. Bartoloměje a dozvěděli 
jsme se zajímavé informace o tomto chrámu a jeho historii. Došli jsme k Velké židovské 
synagoze, která je vskutku impozantní stavbou v naší republice. Dále jsme procházeli 
Smetanovými sady, kde jsou umístěny sochy našich velikánů, obklopené záhony tulipánů. 
Pokročili jsme k budově Západočeského muzea, kde je umístěno mnoho nádherných 
exemplářů v krásných dobových vitrínách. Dozvěděli jsme se podrobnosti o plzeňském 
městském znaku, který je umístěn na štítu jednoho měšťanského domu. Pro mnohé z nás bylo 
překvapením, který z domů se původně Nazýval „MRAKODRAP“. Prošli jsme kolem 
bronzových sošek známých loutek Spejbla a Hurvínka. Loutky pocházejí od plzeňského 
loutkaře Josefa Skupy. Dále jsme došli k budově, která má celý venkovní štít namalovaný 
mnohočetným výjevem s postavami zobrazující známé české osobnosti. Můžeme tam spatřit 
Žižku, Křižíka, Skupu a mnoho dalších. Zajímavá vyprávění během cesty nás plnila dojmy, 
ale začaly se ozývat žaludky turistů. Odebrali jsme se do restaurace Parkán, kde jsme měli 
rezervovaná místa. Každý si vybral podle chuti. Spokojenost byla veliká a pivaři si 
pochvalovali nefiltrovaný 12° Prazdroj. Sedělo se příjemně, ale měli jsme další program. 
Vyrazili jsme tedy zpět na Náměstí Republiky. Cestou jsme ochutnali přírodní zmrzlinu z 
netradičních surovin. Zavítali jsme na radnici, kde jsme zhlédli miniaturu historické části 
města. Vystoupali jsme na věž katedrály sv. Bartoloměje, kde jsme si prohlédli Plzeň z ptačí 
perspektivy. 

Museli jsme však vyrazit na zpáteční cestu k autobusovému nádraží. Rozloučili 
jsme se s naší obětavou a sympatickou průvodkyní. Zvolna jsme došli k autobusu a plni 
dojmů a příjemných zážitků se vraceli spokojeně zpět. Byl to opravdu příjemně prožitý 
krásný jarní den a díky naší lektorce Mgr. Cihlářové a průvodkyni Mgr. Bartošové je na co 
vzpomínat. Doufejme, že brzy připraví nějakou podobnou akci. Tímto chceme za jejich 
snahu srdečně poděkovat.       

Od ledna 2018 jsou mapovány sociální 
služby, které pomáhají lidem v krizových 
situacích, a problémy, se kterými se obce 
a občané v regionu v sociální oblasti 
potýkají. Zjištění budou představena 
na setkání, které se koná 20. června 2018 
od 14:00 hodin na Městském úřadě 
Horšovský Týn, náměstí republiky 52. 
Na setkání jsou srdečně zváni zájemci z řad 
zástupců obcí a měst na Horšovskotýnsku, 
pracovníků obecních a městských úřadů, 
organizací  poskytuj íc ích sociální  
a související služby, uživatelů těchto služeb 
a jejich blízkých a zájemci z řad široké 
veřejnosti. Účast na setkání je třeba potvrdit 
do 19. června 2018 Mgr. Ondřejovi 
Raffelovi na níže uvedený e-mail či telefon. 
Aktivitu  realizuje Centrum pro komunitní 
práci západní Čechy ve spolupráci s městem 
Horšovský Týn v rámci 3. etapy plánování 
rozvoje sociálních služeb. Cílem celého 
projektu financovaného z prostředků ESF 
a státního rozpočtu ČR v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost je naplánovat 
zajištění sociálních služeb tak, aby 
odpovídaly potřebám občanů, aktualizovat 
katalog poskytovatelů služeb a rozšířit 
informace o  možnostech pomoci  
pro občany v tíživých situacích formou 
webového portálu. Na akci budou 
od podzimu letošního roku navazovat 
setkání „u kulatého stolu“, u kterých se bude 
společně diskutovat o problémech, 
se kterými se na Horšovskotýnsku potýkají 
senioři a občané se zdravotními handicapy, 
děti, mládež a rodiny s dětmi a také lidé 
na okraji společnosti.  
Bližší informace o projektu jsou uvedeny 
na webové stránce města Horšovský Týn 
(www.horsovskytyn.cz) v sekci Úřad, 
Komunitní plánování sociálních služeb. 
Další informace a případné dotazy k setkání 
i projektu rád zodpoví Mgr. Ondřej Raffel, 
k o o r d i n á t o r  p r o j e k t u ,  z  C e n t r a  
pro komunitní práci západní Čechy, 
tel.: 775 764 418,
e-mail.: Ondrej.raffel@cpkp.cz.   

Služby,  které pomáhají  

Václav Marian 

Podpořte nadšence 
v projektu 

kteří na elektrokolech projíždějí 
Českou republiku od východu na západ, 
aby podpořili třídění a recyklaci baterií. 

Jak se můžete zapojit? 
Přineste použité baterie. 

Děkujeme za podporu.  
Více o projektu na recyklojizda.ecobat.cz. 

a Facebooku RECYKLOJÍZDA.

RECYKLOJÍZDA,  

21. 6. 2018  10.00 - 10.30 hod., 
náměstí republiky H. Týn

Taneční kurzy pro mládež neodmyslytelně patří ke společenské výchově mladých. 
Pod hlavičkou MKZ tyto kurzy v našem městě vedou manželé Cíchovi z TŠ Dance Stod více 
než dvacet let. Ani letos mladí tanečnķci rozhodně nezaháleli a naučili se tanečnķ kroky polky, 
rumby, blues, valčķku, mazurky a spousty dalöķ ch stylů. Vyzkoušet si mohli také základy 
společenského chování a stolování při slavnostním rautu. Nechyběla ani Prodloužená lekce 
v kostýmech, tentokrát na téma “Svět barev”. Kurzisté zakončí taneční  slavnostně, a to 
Závěrečným plesem s živým orchestrem.                                                                  Redakce

6 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018 číslo 6|





informační centrum I hrad a zámek zve

Nové zboží v prodeji v Informačním centru

pro děti a mládež. „Václav Vorlíček stál 
při festivalu od jeho počátků a dodnes je 
jeho pravidelným hostem. Mimo jiné 
obdržel na Juniorfestu v roce 2011 cenu 
Zlatá rafička za celoživotní přínos 
dětskému filmu. Uspořádat událost 
k u  p ř í l e ž i t o s t i  j e h o  n a r o z e n i n  
a přejmenovat po něm zámecké kino, 
v němž Juniorfest ve svých počátcích 
začínal a dodnes působí,  pro nás bylo nejen 
logickým vyústěním této spolupráce, ale 
pr ior i tně sdělením díků Václavu 
Vorlíčkovi, kterého si velice ceníme“, 
uvedla  ředi te lka fest ivalu Judi ta  
Soukupová. 
Vstupenky na událost budou k prodeji 
na pokladně zámku v den konání akce 
od 9.00 hodin. Cena vstupného činí 60 Kč. 
Akci pořádá Mezinárodní filmový festival 
pro děti a mládež Juniorfest ve spolupráci 
se Státním hradem a zámkem Horšovský 
Týn a Národním památkovým ústavem. 

Radka Šámalová

Václav Vorlíček slaví 88
Tak zní název události, která se odehraje 
v sobotu 9. června od 15:00 hodin 
na Státním hradě a zámku Horšovský 
Týn. Za účasti známých osobností 
českého filmu, a samozřejmě jednoho 
z nejvýznamnějších režisérů české 
kinematografie Václava Vorlíčka, 
p r o b ě h n e  k u l t u r n í  o d p o l e d n e  
při příležitosti režisérových narozenin. 
V rámci události dojde i ke slavnostnímu 
pře jmenován í  zámeckého  k ina  
na Zámecké kino Václava Vorlíčka.  
„Svou účast nám již potvrdili mnohé známé 
osobnosti českého filmu, mezi nimiž je 
například Jan Kraus, dále Jana Nagyová, 
představitelka filmové Arabely, syn herce 
Vlastimila Brodského Marek Brodský, 
herečka Jaroslava Kretschmerová, kterou 
diváci znají například z filmových sérií 
Slunce seno, dále Libuše Švormová, Ivana 
Chýlková a mnozí další“, informuje 
kastelán Státního hradu a zámku 
Horšovský Týn Jan Rosendorfský. V rámci 
doprovodného programu se návštěvníkům 
představí komorní orchestr Melodyšejkr 
při ZUŠ Horšovský Týn, nebo například 
dětský pěvecký sbor Hlásek ZUŠ Přeštice. 
Akce potrvá až do večerních hodin, na jejím 
závěru proběhne slavnostní otevření nově 
přejmenovaného Zámeckého kina Václava 
Vorlíčka.  
Václav Vorlíček je jeden z nejúspěšnějších 
českých filmových režisérů a scénáristů. 
Během své kariéry nejčastěji spolupracoval 
se spisovatelem a scénáristou Milošem 
Macourkem a natočil řadu pohádek, které 
dodnes oslovují mnohé dětské i dospělé 
diváky. Jsou jimi například Dívka 
na koštěti, Tři oříšky pro Popelku, Jak se 
budí princezny nebo dnes již legendární 
seriály Rumburak a Arabela. V roce 2017 
z í s k a l  č e s t n o u  c e n u  p r e z i d e n t a  
karlovarského filmového festivalu 
za celoživotní dílo. 
Režisér je však spjat i s Juniorfestem 
– Mezinárodním filmovým festivalem 

Státní hrad a zámek 
dále zve 

Noční prohlídky s kastelánem 
. Prohlídky s kastelánem 

zámku Janem Rosendorfským nás 
v letošním roce provedou Erbovním sálem 
a knihovnou, kde si připomeneme dva 
významné majitele zámku Jana mladšího 
Popela z Lobkovicz a Maxmiliána 
Tr a u t t m a n s d o r f f a ,  k t e ř í  p ů s o b i l i  
v diplomatických službách a zasloužili 
se o rozvoj města a zámku. Dále projdeme 
dosud nikdy nezpřístupněnou ochozovou 
chodbou do Lusthausu, kde si prohlédneme 
renesanční místnosti z dochovanými 
freskami. Prohlídky se konají každou sobotu 
v červenci a v srpnu.

V letošním roce se koná na Státním 
hradě a zámku Horšovský Týn 

 Slavnosti budou probíhat 
5. a 6. července 2018. Součástí těchto 
slavností budou historické trhy, vystoupení 
SHŠ Samotáři z H. Týna a SHŠ a SHT 
C amp an e l l o ,  v  z ámeck ém p a r k u  
u Vdovského domu bude připraven sokolník 
se svými dravci a po parku bude jezdit kočár 
tažený koňmi, který mohou využít 
i rodiny s dětmi po celé dva dny. 
V odpoledních a večerních hodinách budou 
probíhat kostýmované hrané prohlídky 
Zpětohledy. Páteční program bude  
obohacen o slavnostní ples v Erbovním sále.
 

"Jak se co delá"

I. rocník 
zámeckých "Trauttmansdorffských 
slavností".

Bližší informace o jednotlivých 
akcích na: www.horsovsky-tyn.cz, 
Facebooku zámku, tel. císle 379 423 111.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
červen 

út - ne 9.00 - 17.00 hodin

červenec a srpen 
po - ne 9.00 - 17.00 hodin

S MOBILEM V KAPSES MOBILEM V KAPSE
DOMAŽLICKO DOMAŽLICKO 

Více informací a registrace do soutěže 
na www.svazekdomazlicko.cz

Regionální informační centrum 
rozšířilo nabídku zboží o nové produkty. 
Jedná se o upomínkové předměty hotelu 
Gurmán. Nově si u nás můžete zakoupit 
oblíbené pivo s patentním uzávěrem 
nebo pivní skleničky, etikety a tácky 
s logem minipivovaru Gurmán, domácí 
chmelová glycerinová mýdla s oleji. Tyto 
místní produkty mohou udělat radost nejen 
sběratelům, ale i vám a vašim blízkým, 
které můžete podarovat. 

Otevírací doba v červnu je 
od pondělí do pátku 8.00 - 16.00 hodin, 
o víkendech od 9.00 do 16.00 hodin. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Od června můžete také navštívit 
věž kostela sv. Petra a Pavla 

na náměstí. 

otevírací doba: 
sobota a neděle 

9.00 - 12.00 hodin, 13.00 - 16.00 hodin

8 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018    číslo 6|8



Hasiči I názory a ohlasyknihovna I ZUŠ 

Fotografie z besedy s pan? 
Mgr. Krist?nou Pinkrovou z Muzea Chodska 
v Domaţlic?ch. Beseda se t?kala v?znamn?ch 

"8" v letopočtu 1918, 1938, 1948, 1968

Mestská knihovna  Horšovský Týn
vyhlašuje 

Akce je urcena pro všechny tvorivé 
a nápadité lidi od 6ti let. 

Svá literární díla zasílejte:
- psané na pocítaci nebo citelne rukou 

-rozsah literární tvorby od jednoho autora 
maximálne dve strany A4

- každá práce musí být opatrena jménem, 
adresou a rokem narození autora

Autor dává úcastí souhlas k publikování 
i prípadné dramatizaci své práce.

Upozornujeme, že akce není soutežní. 
Slavnostní vernisáž se uskutecní 

na podzim r. 2018. 
Uzáverka je do 30. zárí 2018. 

Práce posílejte nebo osobne odevzdejte 
na adrese:  Mestská knihovna  H. Týn, 
námestí Republiky 102, 346 01 H. Týn

knihovna@htyn.cz

„Literární shrabování“ 
pro rok 2018 

V rámci „Literárního shrabování 2018“
vyhlašuje Mestská knihovna H. Týn 

doprovodnou akci, a to:
 

(Uvítali bychom spoty se zamerením 
na propagaci Mestské knihovny H. Týn.)

Vybraná videa budou promítnuta 
na slavnostní vernisáži „Literárního 

shrabování 2018“.
Odkazy na videa budou též umístena

na webových stránkách knihovny.
Svá díla zasílejte do 30. 9. 2018

na email: knihovna@htyn.cz

natočení krátkého spotu na jakékoli 
téma v maximální délce 3 minuty.

Dne 21.04.2018 jsme se  z?častnili krajského kola sout?þe d?tsk?ch folklórn?ch 
soubor? v Plzni a z?skali tam v?borné 2. m?sto.  Za ?čast n?m byl odm?nou obrovsk? 
chodsk? kol?č a pochvala učitel? i pan? ?editelky ZUÐ.  A protoþe nen? snadné p?ipravit 
soubor, pod?kov?n? pat?? ob?ma p?n?m vedouc?m Miroslavu Ðimandlovi a Petru Kreysovi 
za trp?livost a podporu p?i cvičen?.

Katka Faloutov? a Hanka Jeþkov? , d?tsk? folklórn? soubor Kl?ček

Úspech v krajském kole souteže detských 
folklórních souboru 

Akce ZUŠ 
v èervnu:

,

1. 6. v 17:00 hod.- Vernisáž v MKZ
1. 6. - 8. 6. - Výstava výtvarných prací 
žákù Výtvarného oboru v MKZ
2. 6. v 17:00 hod.- Závìreèný koncert ZUŠ  
v sále Hotelu Šumava
4. 6. v 17:30 hod.-Absolventský koncert, 
sálek školy
9. 6. 15:00 -Zámecké kino- Melodyšejkr 
a Cvrèkové

Úspìch Klíèku na krajské soutìži.
Folk lo rn í  soubor  Kl í èek  p racu je  
pod vedením pana uèitele Miroslava 
Šimandla od minulého školního roku. I když 
soubor vznikl pøed velmi krátkou dobou, 
zúèastnil se dne 21. 4. 2018 Krajské soutìže 
foklorních souborù v Plzni. V obrovské 
konkurenci ostøílených souborù, které 
systematicky pracují nìkolik let, byl schopen 
tìmto souborùm konkurovat.
Folkorní soubor Klíèek ZUŠ Horšovský Týn 
získal na Krajské soutìži 2. místo.
Velké podì kování patøí panu uèiteli 
Miroslavu Šimandlovi a panu uèiteli Petru 
Kreysovi za pøípravu souboru na soutìž.
 Také bych chtìla podìkovat všem rodièùm, 
kteøí vedou svoje dìti k hudbì, k umìní, 
k tradicím. Bez vás by to nešlo!
A pochopitelnì , dì kuji žákùm, kteøí 
pravidelnì navštì vují zkoušky souboru, 
pilnì doma cvièí a mají rádi muziku.

Alena Svobodová, øeditelka ZUŠ

PRIJÍMACÍ ZKOUŠKY DO ZUŠ 
PRO ŠK. ROK 2018/19

Termíny prijímacích zkoušek 
do jednotlivých oboru :

6. 6. ve 14:00 – 18:00 hod. 
HUDEBNÍ OBOR (c. 4)

7. 6. ve 14:00 – 17:30 hod. 
LITERÁRNE-DRAMATICKÝ OBOR (c. 11)

8. 6. ve 14:00 – 17:30 hod. 
VÝTVARNÝ OBOR (c. 10)

Prijímací zkoušky do ZUŠ jsou urceny 
pro deti od 6-ti let.

Predpoklady pro prijetí žáka:
VÝTVARNÝ OBOR: schopnost sledování 

reality, vyjádrení fantazie na urcité téma,
kompozice

HUDEBNÍ OBOR: schopnost rytmická 
– vytleskat rytmus, schopnost intonacní 

– zazpívat (zopakovat tón, melodii), 
zpev libovolné písne

LITERÁRNE DRAMATICKÝ OBOR:
komunikativnost, kreativita, samostatnost, 

prirozenost, pohyblivost

Zájemci o studium si odešlou prihlášky 
o studium elektronicky. 

(www.izus.cz)

Knihovna je pro verejnost zcela uzavrena od 2. 7. 2018 do 13. 7. 2018

9



kino

DOPOLEDNÍ PROMÍTÁNÍ ZA ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ

  USA

    ČR

                                horor

Bulh./ŠP

                      romantický příběh  USA 

  USA/ŠP.

10 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn |červen 2018    číslo 6



 přehled akcí         červen - červenec 2018

Přehled akcí

Oslava dne děti za kinem. Těšit se můžete na divadelní pohádku, 
kreativní dílničky, diskotéku....

 1.
června 2018

16.00 - 19.00 hodin
 
 

 

NÁMOŘNICKÝ DEN DĚTÍ

Prostranství za kinem pořádá: MKZ Horšovský Týn

 1.
června 2018
15.00 hodin

 
 

 

BOŽÍ TĚLO
porádá: FarnostHoršovský TýnNáměstí Horšovský Týn

 1. - 8.
června 2018

 
 

 

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ

Sál MKZ Horšovský Týn pořádá: ZUŠ Horšovský Týn

2.
června 2018

 
 

 

14.00 hodin ODPOLEDNE S HASIČI 
19.00 hodin ROCKOVÁ HASIČSKÁ ZÁBAVA

Hasičská zbrojnice Horšovský Týn pořádá: SDH Horšovský Týn

 9.
června 2018

 
 

 

5. KOCOUROVSKÁ POUŤ

Kocourov pořádá: Sdružení pro obnovu kaple Srdce Ježíšovo

 15.
června 2018
17.00 hodin

 
 

 

TANEČNÍ AKADEMIE 

porádá: MKZ Horšovský Týn 

 24.
června 2018

 
 

 

POUŤ KE CTI SV. PETRA A PAVLA

pořádá: Farnost Horšovský Týn

Kinosál Horšovský Týn

V rámci prohlídky archivu bude k zhlédnutí výstava: 
Zrod republiky  1918.  Začátky komentovaných prohlídek 
13, 15, 16.30 hod.

 7. a 8.
června 2018

 
 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ARCHIVU

SOA Domažlice se sídlem v H.Týně porádá: SOA Domažlice se sídlem v H. Týne

 16.
června 2018

 
 

 

BITVA NA SVATÉ ANNĚ

pořádá: SHŠ SamotářiKostel sv. Anny 

Kostel sv. Petra a Pavla, náměstí

 21.
června 2018

10.00 - 10.30 hodin
 
 

 

RECYKLOJÍZDA

pořádá: EcobatNáměstí Republiky Horšovský Týn

 16.
června 2018

 
 

 

24. ROČNÍK VODÁCKÝCH ZÁVODŮ 

pořádá:  Vodácký oddíl “7”Horšovský Týn

Výstava prací výtvarného oborou žáků ZUŠ H. Týn 
Otevřeno po - pá 8.00 - 16.00 hodin, vernisáž 1.6. od 17.00 h.

 2.
června 2018
17.00 hodin

 
 

 

ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ

Sál hotelu Šumava pořádá: ZUŠ Horšovský Týn

Závěrečný koncert žáků ZUŠ Horšovský Týn

Tradiční pouť v Kocourově u kaple Srdce Ježíšovo 

 9.
června 2018
15.00 hodin

 
 

 

VÁCLAV VORLÍČEK SLAVÍ 88

Státní hrad a zámek Horšovský Týn pořádá: Juniorfest a Státní hrad a zámek H. Týn 

Slavnostní setkání s Václavem Vorlíčkem za účasti známých 
osobností 

Vystoupí MŠ Vančurova, Taneční kluby při MKZ: Street dance, 
Baletní školička, Blue Wings Cheerleaders, Klub Duha a hosté

Memoriál Honzy Panušky

Bohatý doprovodný program, velkolepá bitva 
a závěreèná fireshow

 29.
června 2018

 
 
 

 

PROMÍTÁNÍ NA KONEC ŠKOLNÍHO ROKU

pořádá: MKZ Horšovský Týn Kinosál Horšovský Týn

10.00 hodin - PAT A MAT ZNOVU V AKCI
17.00 hodin - KRÁLÍCEK PETR

10,30 hodin Slavnostní Mše svatá v kostele sv. Petra a Pavla
13,00 – 19,00 hodin na horní cásti námestí Republiky 
Úcinkují:Vysoká tráva, Dikki blues band, 
Pevecké sdružení JL, Sedmihorka, Mrákovský soubor

 4.
června 2018
17.30 hodin

 
 

 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT

Sálek ZUŠ pořádá: ZUŠ Horšovský Týn

Absolvenstký koncert žáků ZUŠ Horšovský Týn

 9.
června 2018
15.00 hodin

 
 

 

KONCERT

Zámecké kino pořádá: ZUŠ Horšovský Týn

Koncert Melodyšejkr a Cvrčkové

 13. - 15.
července 2018

 
 
 

 

DIVADLO NA NÁDVOŘÍ

            pořádá:  Státní hrad a zámek H. Týn Nádvoří zámku

Uvidíte pohádky DVA CHROUSTI,  O ZMRZLÉM KRÁLI
O POŠTOVSKÉM PANÁCKOVI
Úcinkuje Divadlo Pohádka z Prahy

 6.
července 2018

 
 
 

 

MOTOKROSOVÉ ZÁVODY

pořádá: Automotoklub Horšovský Týn Motokrosová trať

Přebor České republiky - MOTUL Racing ve tř. 125/MX2, 
MX1, VETERÁN, HOBBY MX2, HOBBY MX1, 

 16. července 2018

-

17. srpna 2018

 
 
 

 

VÝSTAVA BARVY ŽIVOTA

pořádá:  MgA. Marcela Jeřábková a MKZ Horšovský TýnVýstavní sál MKZ

Výstava obrazů MgA. Marcely Jeřábkové 
z Horšovského Týna. Otevřeno: po - ne 9.00 - 16.00 hodin

 20. července 2018

-

17. srpna 2018

 
 
 

 

VÝSTAVA HISTORICKÝCH POHLEDNIC

pořádá:  MKZ Horšovský Týn a Michal FronkSál MKZ

Výstava pohlednic ze soukromé sbírky Michala Fronka. 
Otevřeno: po - ne 9.00 - 16.00 hodin
Součástí bude vydání stoleté pohlednice Horšovského Týna 
a nové knihy historických pohlednic

 12.
července 2018

19.00 hodin
 
 
 

 

KONCERT V KOSTELE

pořádá:  MKZ Horšovský Týn Kostel sv. Petra a Pavla

 

Koncert dívčího orchestru z Abbey School z Anglie

 26. - 29.
července 2018

 
 

 

SLAVNOSTI MĚSTA HORŠOVSKÝ TÝN
ANENSKÁ POUŤ a HISTORICKÝ JARMARK

pořádá:  MKZ a Město Horšovský Týn Horšovský Týn

 
Letošní Slavnosti mesta zahájí koncertem bratri Miroslav 
a Vladislav Vilímcovi v kostele sv. Petra a Pavla. Mužete 
se tešit na multižánrový hudební program na hlavní scéne, 
porady pro deti, historický jarmark, filmová predstavení, 
výstavy a další doprovodné akce. Podrobný program príšte.

 2. - 6.
července 2018

 
 
 

 

MYSTERY

pořádá: MKZ Horšovský Týn a Klára Tautová MKZ Horšovský Týn

Anglický příměstský tábor

 16. - 20.
července 2018

8.30 - 15.00 hodin

 
 

 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÁ DÍLNA

pořádá: Blechy městu! Z.s.Blešárna, Husovo nám.

Tvorivé hry a cvicení, komunikace a kreativita, 
tvorba výtvarná i dramatická...

Regionální informační centrum H.  Týn
5. května 50, 346 01  Horšovský Týn,  
Tel.: +420 379 415 151, e-mail: info@mkzht.cz
Online prodej vstupenek na www.kinohorsovskytyn.cz

 14.
července 2018

21.00 hodin
 
 
 

 

DIVADLO NA NOČNÍM NÁDVOŘÍ

            pořádá:  Státní hrad a zámek H. Týn Nádvoří zámku

PANNA A NETVOR
Úèinkuje Divadlo Pohádka z Prahy

Podporte trídení a prineste s sebou použité baterie

11



nenechte si ujít

Kocourovská pouť
Obèanské sdružení pro obnovu kaple „Srdce Ježíšovo v Kocourovì“ Vás srdeènì zve 
na 5. „Kocourovskou pou• “, která se uskuteèní v sobotu  dne 9.èervna 2018.  Zahájení 
hlavních akcí je odpoledne od 14.00 hod. V kapli bude k prohlídce album fotogragií 
znázoròující historii výstavby kaple, budou k nahlédnutí dokumenty od vzniku kaple až  
po souèasnost.V prostoru kaple budou vystaveny práce malíøky a keramièky 
MgA. Marcely Jeøábkové z Horšovského Týna. Vystavená díla je možné si na místì 
zakoupit .
Dále si bude možné zakoupit: pamìtní list vydaný pøi pøíležitosti vysvìcení  kaple 
v roce 2013, poštovní známky s motivem kaple a pohlednice kaple s turistickým razítkem 
.  Pro dìti jsou pøipraveny kolotoèe a støelnice . Obèerstvení zajištìno.
 O zábavu se bude starat známý hudebník Jarda Hájek – „brambùr“. 
Poøadatelé se tìší na vaši návštìvu .

Den otevřených dveří

15. června  2018      17.00 hodin, kinosál Horšovský Týn

Městské kulturní zařízení Horšovský Týn zve na 6. ročník

TANEČNÍ AKADEMIE

MKZ Horšovský Týn pořádá již 6. ročník oblíbené Taneční akademie. 
Na přehlídce mladých tanečníků z Horšovského Týna vystoupí Mateřská škola Vančurova,  
taneční kluby při MKZ:  Street dance, Baletní školička a Tanec, Blue Wings Cheerleaders, 
ASPV Horšovský Týn a Klub Duha a hosté. 

Vstupenky jsou v prodeji v Informačním centru Horšovský Týn 
nebo online na www.kinohorsovskytyn.cz.

Přehlídka mladých tanečníků v kině

 
Mateřská škola Vančurova Horšovský Týn

 Taneční kluby při MKZ Horšovský Týn:  
Street dance, Baletní školička a Tanec

Blue Wings Cheerleaders Horšovský Týn
ASPV Horšovský Týn

Klub Duha Horšovský Týn a hosté

 

Účinkují

Promítání na konec 
školního roku

29. června 2018 
kino Horšovský Týn

10.00 hodin 

Dva známí šikulové 
znovu v akci.

PAT A MAT 
ZNOVU V AKCI

17.00 hodin 

Dobrodružství 
rebelského králíčka.

KRÁLÍČEK PETR

Online prodej vstupenek 
na www.kinohorsovskytyn.cz

Historická bitva

Skupina historického šermu Samotári vás srdecne zve na tretí 
rocník historické bitvy, která se bude konat 16. 6. 2018 u kostela sv. Anny 
poblíž Horšovského Týna. I tento rok se mužete tešit na bohatý 
doprovodný program, velkolepou bitvu a záverecnou fireshow. Po celé 
odpoledne bude zajišteno obcerstvení, aktivity pro deti a stejne jako 
v predchozích letech bude zprístupnen samotný kostel sv. Anny 
i Trauttmansdorffská hrobka.  Více na http://www.samotari.eu/

Pouť ke cti sv. Petra 
a Pavla Horšovský Týn

24. června 2018
10,30 hodin Slavnostní Mše svatá 

v kostele sv. Petra a Pavla
13,00 – 19,00 hodin 

na horní části náměstí Republiky 
Účinkují:Vysoká tráva, Dikki blues band,

Pěvecké sdružení JL, Sedmihorka,
Mrákovský soubor

Občerstvení je zajištěno. Vstupné zdarma
Jste srdečně zváni!Změna programu vyhrazena.

8 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018    číslo 6|12



Hasiči I názory a ohlasys předstihem

Vážení zástupci firem, podnikatelé,
v letošním roce se koná Anenská pouť v Horšovském Týně 
ve dnech 26. – 29. července 2018. Chceme Vám tímto učinit 
nabídku Vaší propagace právě při konání této nejvýznamnější 
kulturní události v našem městě. Město Horšovský Týn 
 Městské kulturní zařízení připravilo pro tento rok možnost 
prezentace Vaší firmy opět na podiu, kde se odehrává hlavní 
část kulturního programu. Na náklady pořadatelů budou 
zhotoveny bannery a umístěny na postranních rampách podia, 
na kterých budou loga a názvy všech sponzorů a partnerů 
akce. Umístění a velikost loga bude záviset na výši příspěvku. 
Součástí reklamy bude rovněž zajištěna prezentace banneru 
v kinosále na plátně před každým filmovým představením 
po dobu konání slavností. Všem firmám, které zadáním své 
reklamy přispějí k uspořádání této akce, bude poděkováno 
ve „Zpravodaji města Horšovský Týn“, který vychází 
1x měsíčně, zdarma a nákladem 2200 ks. Rozhodnete-li 
se pro naši nabídku reklamy, kontaktujte nás nejpozději 
do 30. èervna 2018. Podklady pro grafické zpracování je 
nutné dodat nejpozději do 30. června 2018. 

Těšíme se na spolupráci a Vaše kladné reakce. 

Kontakt: MKZ H. Týn, nám. Republiky 105, 
Leona Císlerová, tel: 776 801 593, 
e-mail: leona.cislerova@mkzht.cz

 

ANENSKÁ POUŤ 

26. - 29. července 2018

Přijměte pozvání na nejvýznamnější kulturní událost 
v Horšovském Týně - Anenskou pouť. Letošní Slavnosti 

města zahájí koncertem bratři Miroslav 
a Vladislav Vilímcovi v kostele sv. Petra a Pavla.

Můžete se těšit na multižánrový hudební program 
na hlavní scéně, pořady pro děti, historický jarmark, 

filmová představení, výstavy a další doprovodné akce.

SLAVNOSTI MĚSTA HORŠOVSKÝ TÝN HISTORICKÝ JARMARK

Hurá na prázdniny

Blechy městu!, z.s. zvou děti na 

Tvořivé hry a cvičení, komunikace a kreativita, 
tvorba výtvarná i dramatická, poznávání okolních 

míst známých i neznámých, 
výlety, jídlo a pití po celý den.

Lektorky: MgA. Andrea Gombárová, 
Mgr. Jana Tomášková a další.

Přihlášky a bližší info na blechy.mestu@seznam.cz. 

Letní příměstskou 
tvořivou dílnu

Dílna1 16.7. - 20. 7. 2018
Dílna2 6.8. - 10.8.2018

pondělí - pátek 8.30 - 15.00 hodin
v Blešárně (Husovo nám. 60)

Přihlášky k dispozici u K. Tautové nebo v informačním centru. 
Bližší info na tel.: 736462908, email: klara.tautova@gmail.com.

Termín:

 2. - 6. července 
po - čt 8:30 - 16:30, 

pá: 8:30 - 13:30 

Prostory 
MKZ Horšovský Týn

MKZ H. Týn a lektorka Klára Tautová pořádají

Anglický příměstský tábor na téma:

MYSTERY

 

NABÍDKA REKLAMY v rámci slavností města ANENSKÉ POUTĚ 2018

 Červencový koncert v kostele  Zajímavé výstavy v prostorách MKZ
 V červenci se v prostorách Městského kulturního zařízení 
můžete těšit na zajímavé výstavy. 

Svoji tvorbu představí  
z Horšovského Týna. Výstavu obrazů pod názvem  
můžete zhlédnout . 

Další zajímavou výstavou bude jistě nejen pro místní 
občany   ze soukromé sbírky 

. Současně s touto výstavou 
proběhne křest nové knihy historických pohlednic Horšovského 
Týna a vydání pamětní “stoleté” pohlednice s pamětním razítkem. 

Více k oběma výstavám v příštím zpravodaji. 

MgA. Marcela Jeřábková
Barvy života

od 16. července

výstava historických pohlednic
Michala Fronka od 20. července

Městské kulturní zařízení Horšovský Týn 
vás zve na 

Účinkuje dívčí 20-ti členný orchestr
z Abbey School z Anglie 

vstupné dobrovolné

KONCERT 

12. července 2018 od 19.00 hodin 
kostela sv. Petra a Pavla.

13



Horšovský Týn v roce 1918

Hasiči I názory a ohlasyz historie  

14

taktéþ u naðich spot?ebitel? m? značnou 
oblibu. (Kronika m?sta Horðovsk? T?n) 
V kronice m?sta se o v?rob? s?ra d?le p?ðe 
v roce 1964 takto: „Mléko se zpracov?v? 
p?ev?þn? na s?r Goudu. V roce 1964 
se ho vyrobilo 800 tun, to je 120 tis?c 
bochn?k?, na 1 kg se spot?ebuje 12 l mléka. 
Do konce roku 1948 vedl tuto v?robu 
holandsk? odborn?k, dnes jiþ vede v?robu 
s?ra?sk? mistr Emil Dočkal, velmi dobr? 
odborn?k, kter? byl vyznamen?n jako 
nejlepð? pracovn?k mlék?renského 
pr?myslu Z?padočeského kraje a je navrþen 
na st?tn? vyznamen?n?. Gouda se vyv?þ? do 
socialistick?ch st?t? , d?le do SAR, 
Rakouska, p?ev?þn? odb?ratel je It?lie. 
Dokonce dostala mlék?rna nab?dku vyv?þet 
Goudu do takové mléka?ské velmoci jako je 
Ðv?carsko.“
 Pozd?ji se od n?zvu Gouda 
upustilo  pravd?podobn? z d?vodu ochrany 
značky a p?eðlo  se   k n?zvu EIDAM. 
V mlék?rn? se pozd?ji vyr?b?l i Tylþsk? s?r 
o 20 % tuku v suðin? a od roku 1979 byl  
zaveden  do  v?roby  nov? druh  s?ra  
pod  n?zvem  Ðumavsk? blok  o  45%  tuku 
v suðin?.

V mlék?rn? se vyr?b?lo i m?slo.

„Vyr?b? se 30 q m?sla denn?, na 1 kg m?sla 
je t?eba asi 20 l mléka. Vyr?b? se dvoj?m 
zp?sobem: kontinu?ln? na sladké smetany, 
pak je jeho trvanlivost – garančn? doba 6 
dn?, nebo stlouk?n?m v sudech ze zakysané 
smetany. Toto m?slo m? delð? trvanlivost. 
Také se zde vyr?b? smetana a tvaroh pro 
b?þn?  konzum.“ z kroniky m?sta 
Horðovsk? T?n.

 V?roba m?sla v n?sleduj?c?ch letech:

Dokončení článku z minulého zpravodaje
Již 28. listopadu 1918 byla 

na Horšovskotýnsko dodána zásilka zbraní z 
Chebu, první dodávka v počtu 45 vojenských 
pušek zůstala v Poběžovicích, další v počtu 35 
pušek se ocitla v Horšovském Týně. Situaci 
na Horšovskotýnsku již nemohl nadále nechat 
Národní výbor v Plzni bez povšimnutí 
a v polovině listopadu začal organizovat 
vojenský zásah také tímto směrem. Ostatně 
o takový zásah žádali již 21. listopadu 1918 
zástupci Staňkova vedení poslancem 
Tomášem Janovcem. Dosud však bylo 
zejména kvůli problémům na Stříbrsku od 
vojenského obsazování Horšovskotýnska 
upuštěno s poukazem na to, že Němci 
z Horšovského Týna nebudou mít zájem 
na obsazování Staňkova.

Potlačení protičeskoslovenského 
odporu na Horšovskotýnsku bylo nakonec 
u s k u t e č n ě n o  v o j e n s k ý m  z á s a h e m  
pod vedením pplk. Slezáčka. K vojenskému 
obsazení Horšovského Týna došlo v úterý 
dopoledne 4. prosince 1918, a to dvěma 
setninami vojska, které dorazilo z Plzně 
a Klatov. Na nádraží byl vyvěšen červenobílý 
prapor a německá vojenská hlídka se odtud 
stáhla.  Z nádraží vypochodovali staňkovští 
sokolové, kteří doprovázeli jízdní vojenskou 
hlídku jako předvoj, za nimi postupovalo pěší 
vojsko. Na náměstí se vojsko zastavilo 
a rozestavělo strojní pušky. Velitel sdělil 
purkmistrovskému úřadu důvod vojenského 
obsazení města a žádal odevzdání všech 
zbraní a střeliva do kasáren, kam se vojsko 
uchýlilo. Po krátkém odpočinku jedna setnina 
pokračovala do Poběžovic, které obsadila 
obdobně jako Horšovský Týn, kde bylo 
ponecháno asi 110 vojáků se dvěma strojními 
puškami Obsazení města se událo v klidu, 
několik aktivních osob bylo internováno na 
krátkou dobu v Plzni (redaktor Mitzner, učitel 
Roučka, okresní zahradník Teichner), pouze 
nadporučík Karl Möhner a praporčík Georg 
Wotruba  by l i  p ředáni  vo jenskému 
návladnictví k dalšímu řízení. Zatčen byl také 
horšovskotýnský arciděkan Leopold Klíma, 
ten byl 21. prosince 1918 propuštěn z 
vyšetřovací vazby krajského soudu v Plzni 
proti slibu poslušnosti. 

Dne 7. prosince 1918 se odebrala 
horšovskotýnská delegace v čele se starostou 
Hermannem Riedlem do Plzně požádat o 
rozkaz k ukončení vojenské asistence, která 
byla pro Horšovský Týn poměrně nákladná 
(údajně až 700 korun denně) a nepříznivá i z 
toho důvodu, že vojáci spotřebovávali již tak 
nedostatečné zásoby ve městě. Delegace 
představitelů města zároveň prohlásila, že 
Horšovský Týn vstupuje do služeb 
Československé Republiky.

O tři dny později (10. prosince) 
navštívili úřadovnu horšovskotýnského 
okresního hejtmanství zástupci okresního 
národního výboru ve Staňkově, aby sesadili 
dosavadního naddozorce Reimunda Heidla 
z funkce vedoucího oddělení finanční stráže 

s oduvodnením, že berní a zastupitelský okres 
horšovskotýnský se skládá z 9 839 obyvatel 
nemecké národnosti a 10 892 obyvatel ceské 
národnosti a bývalý vedoucí neumí úradovat 
cesky, kdežto nový vedoucí František Fric  
Povede úrad pri jednání s cesky mluvícími 
klienty cesky a s nemecky mluvícími 
nemecky. Okresní národní výbor ve Stankove 
byl rovnež zástupci mesta Horšovský Týn 
žádán o zaplacení výdaju souvisejících 
s vojenským obsazením, také ovšem rešil 
problematiku preložení skladu tabáku 
z Horšovského Týna do Stankova, nebot takto 
byla dodávka již nekolikrát prerušena a tabák 
nebyl k mání. Údajne bylo v této otázce 
intervenováno u ministra financí Rašína s tím, 
že si to prejí všichni trafikanti.  Stankovští 
zacali usilovat o zrízení vlastního okresu, jenž 
by zahrnoval obce Holýšov, Ohucov, 
Cecovice, Doubravu, Nahošice a Blížejov. 
Naopak zase okresní zastupitelstvo 
v Horšovském Týne, resp. jeho clenové 
nemecké národnosti konali schuze, na než 
nepozvali ceské zástupce Stankovska. 
V jedné z techto schuzí usnesli venovat 
z príjmu okresu deset t isíc korun 
na vydržování volkswehru, jenž mel hlídat 
Deutschböhmen. V dusledku takového 
jednání bylo okresní zastupitelstvo 
v Horšovském Týne 28. prosince 1918 
rozpušteno a správa okresu byla predána 
správní komisi tvorené polovinou zástupcu 
ceské národnosti a polovinou zástupcu 
nemecké národnosti, predsedou se stal Tomáš 
Janovec. 

Konec roku 1918 se nesl již 
ve zklidnené atmosfére, která se pak na jare 
1919 ješte nacas rozjitrila. Zrod republiky 
rozhodne nebyl snadnou záležitostí.

Prameny: SOkA Domažlice, archivní fondy 
Archiv mesta Horšovský Týn, Okresní úrad 
Domažlice, Okresní správní komise Horšovský 
Týn, Archiv mesta Stankov, Posel od Cerchova, 
Rehácek Karel. Nemci proti Ceskoslovensku na 
západe Cech (1918-1920), Plzen 2008

Mgr. Radka Kinkorová
SOA Domažlice se sídlem v H. Týne

ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018 číslo 6|

Mlékárna Horšovský Týn 
– co vlastne vyrábela?

Kaþd? mlék?rna m?la vedle klasické 
v? roby mléka i  svoje speciali ty.   
S p e c i a l i t o u  v ? r o b y  v  m l é k ? r n ?  
v Horðovském T?n? je v?roba s?ra Gouda, 
kter? byl zpoč?tku bochn?kového tvaru 
a pozd?ji čtverce o v?ze 6-7 kg 
s pravideln?m d?rkov?n?m zabalen?m 
v elastické hmot?. M? čistou jemn? 
mléčnou, nakyslou chu?. Tento s?r 
se vyr?b? ve dvou trþn?ch druz?ch – 30 % 
tuku v suðin?, 50 % tuku v suðin? 
s červen?m voskem na povrchu a 45 % tuku 
v suðin? se þlut?m voskem na povrchu. 
Tento s?r je exportov?n do celého sv?ta. 

Pokles výroby másla v roce 1975 byl 
zdůvodňován konkurencí na trhu především 
novými tuky, které jsou na trhu a jsou levnější.
Samozřejmě výrobní program byl širší 
a podniková prodejna nabízela i výrobky 
jiných mlékáren z okolí. Poukázal jsem na dva 
hlavní výrobky.

Z poznámek v kronice města a písemných 
podkladů z ekonomiky mlékárny sestavil
                                            Porvich Lubomír

Výroba
 (t)

Máslo

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979

1006 1074 929 829 940 957 928

14,5 15,7 14,8 22,5 18,1 18,2 20,8



názory a ohlasy

Reakce k clánku ve Zpravodaji c. 5 - “Na Horním Valdorfu padla lípa Eliška k zemi”

15

Ve středu 2. května jsem pročítala výše 
uvedený Zpravodaj , až jsem se dostala 
k onomu článku a nevěřila jsem svým očím, 
jak rádoby emotivně podává celou 
záležitost pisatelka jménem J.Buri, jak je 
uvedeno pod článkem(celým jménem Jana 
Buriánková).
I když to většinu lidí asi nezajímá, co se děje 
s nějakou  lípou v Horním Valdorfu, když 
celá řada lidí z Horšovského Týna ani neví, 
kde Valdorf je(a to je fakt!),dovoluji si uvést 
některá fakta, která se této věci 
týkají.Alespoň na vysvětlenou  třeba pro ty, 
kteří na Valdorfu  bydlí nebo  chalupaří 
a zajímá je to.
Že měla lípa jméno?  To asi překvapilo 
i samotné občany Valdorfu, kteří tam žijí 
cca 40 let a tento fakt nikomu nebyl znám. 
Ale zřejmě ve snaze emotivně vygradovat 
celou situaci se hodí dát jméno i lípě.
Ale k věci:
O tom, že strom je nemocný se mluvilo 
na Valdorfu už dávno. Celá léta se o něj 
nikdo nestaral, žádný řez  ani cokoli jiného 
se nikdy neprovádělo.
Když jsme 30.dubna loňského roku 
za pomoci pana Ridela ze spolku Chodsko 
žije sázeli dvě nové lípy "U křížku" , sám 
pan Riedl uvedl, že je  strom špatně rostlý, 
nemocný, evidentně zasažen hnilobou 
a  jakákoli sanace by už neměla  smysl.

Protoþe je p??mo povinnost? kaþdého 
občana upozornit majitele na event. Hroz?c? 
nebezpeč?, upozornili jsme na tento fakt 
odbor þivotn?ho prost?ed? M?sta Horðovsk? 
T?n s dalð? informac? o such?ch v?tv?ch 
na čty?ech vzrostl?ch stromech na n?vsi 
obce, které ohroþuj? jak majitele p?ilehlého 
pozemku tak ostatn?, kte?? se pod stromy 
pohybuj? . Jedn? se o stromy rovn?þ 
v majetku M?sta Horðovsk? T?n.
Bylo n?m sd?leno, þe se o vðe odbor 
þivotn?ho prost?ed? postar?, coþ se také 
stalo.Vðechny procedur?ln? z?leþitosti byly 
na z?klad? informace Mgr. Königsmarkové 
dodrþeny,vðechno prob?hlo jak prob?hnout 
m?.
Takþe snaha pisatele navodit u čten??? 
dojem, þe ðlo o n?jakou soukromou 
iniciativu, kter? sm??ovala ke svévolné  
likvidaci stromu,  je jen snahou poðkodit 
M?sto Horðovsk? T?n a  ty, kte?? jen konali 
to, co je jejich povinnost?.
A nebudu zde rozv?d?t, proč a k?m  byly 
tyto stromy v minulosti s?zeny, pam?tn?ci 
znaj? trochu jinou historii, neþ kter? byla 
v čl?nku  uvedena .
Ale konec dobr?, vðechno dobré - nyn? 
m?me na Valdorfu l?pu novou, zdravou 
,kr?snou  a na kr?sném m?st?, o kterou 
se budeme st??dav? starat a bude n?m jist? 
vðem d? la t  rados t ,  p ro toþe  n?m   

na prírode záleží a dokazujeme to již skutky 
a nejen planým tlacháním, rozeštváváním 
a horekováním.
Vždy , když neco koncí , neco nového 
zacíná!
My máme dnes na Valdorfu vzorne 
udržovanou zelen, krásne upravenou náves, 
nové stromy- tri nové lípy, porádáme 
spolecné akce a v našem Spolku jsou ti, 
kterým život v obci není lhostejný a  záleží 
jim na tom, v jakém prostredí žijí a to je 
myslím  dobre, protože je to to hlavní , o co 
nám vubec pri založení našeho Spolku Nový 
Valdorf šlo!
A dekuju všem našim clenum, kterí tuto 
myšlenku  vzali za svou .
A  paní Buriánkovou prosím, aby si v zájmu 
podání objektivní informace obstarala 
potrebné informace, zejména z odboru 
životního prostredí Mesta Horšovský Týn 
a nevycházela pouze z emotivního 
vyprávení jednoho místního chalupáre v naší 
vesnici. Dekuji.

Ing.Vladimíra Rejžková
za Spolek  Nový Valdorf

Psi, kocky, naši milácci ci nežádoucí veci

V?þen?, 
T?mto otev?en?m dopisem se obrac?m 
a ðirokou ve?ejnost prost?ednictv?m 
Zpravodaje MUHT na starostu, radu  m?sta, 
zastupitele MUHT a na Okresn? veterin?rn? 
spr?vu v Domaþlic?ch.
Jiþ n?kolik let jsem sv?dkem a ?eðitelem 
vyhozen?ch ps? a koček v obci Borovice 
u Horðovského T?na. Ned?vno (o Veliko-
noc?ch) jsem se op?t ujal kocourka, kter? byl 
v obci Borovice vyhozen (odloþen) sv?mi 
s nad  p? vodn?  dob r? mi  (pozd? j i  
nemilosrdn?mi) „p?n?čky“ a ten po čase 
skončil vyhladov?l? a zoufal? u m?ch dve??. 
A od té doby se o n?j star?m. V tomto 
p??pad? se jedn? o velice p??tulného 
a čistotného kocourka, kter? dle chov?n? 
z?ejm? p?ed t?m þil v byt?.
Tento p??pad nen? ojedin?l?. Jedn? se o st?le 
čast?ji opakuj?c? se scén??e a osudy t?chto 
zv??at, za posledn? roky jsem se ujal jiþ 
n?kolika koček, včetn? zab?ezlé kočky, 
kterou kdosi odloþil jako v?c, ona n?sledn? 
porodila ko?ata, kter? jsem sloþit? a naðt?st? 
udal (ko?ata jsem odvezl aþ do Prahy). 
Kočka mi z?stala. Moje finančn? n?klady 
(krmivo, léky, oðet?en?, cestovné) vych?z? 
ročn? ??dov? v desetitis?c?ch, vðe financuji 
z jediného p??jmu a to je starobn? d?chod.

Vycerpávaje své možnosti jako jsou 
inzerce, osobní kontakty, nabídky apod. 
se obracím na š i rokou verejnost  
prostrednictvím verejného vydávaného 
zpravodaje, ale i na Vás pane starosto, na 
radu, na zastupitele MUHT, na veterinární 
správu s prosbou o pomoc, o rešení. Nejde 
jen o povinné naplnení zákona ve veci 
týrání zvírat a i o etickou, mravní podstatu 
tohoto stálého fenoménu. Je smutné
a politováníhodné, že mezi námi, vedle nás 
žijí „lidé“, kterí se živým tvorem zacházejí 
jako s vecí. Troufám si vyslovit obvyklý 
scénár .  Rodice zcela  nerozvážne
a nezodpovedne porídí svým ratolestem 
pejska, kocicku apod. Po case prekvapive 
zjistí, o jakou zátež se jedná. A jejich 
následné rozhodnutí je pro zvíre kruté, 
pro ne jednoduché. Zvírete se zbavit. 
A jejich uvažování, zachovám se  i docela 
lidsky, když jej „odložím“ nekde na vesnici, 
kde se ubohého zvírete urcite nejaký dobrák 
ujme. A Borovice je z ruzných duvodu 
vhodná lokalita takového rešení. Troufám 
si ríci, že vetšina zvírat takto koncící 
v  Borovic i  pocház í  od  maj i t e lu  
z Horšovského Týna. Takové osoby 
se dopouštejí nejen krutosti na zvíratech, 
nejen konají protiprávne, ale zpusobují 

velké problémy, starosti, finanční náklady 
těm, kteří se zvířat ujmou. Pokud zvíře nemá 
štěstí, dobrák člověk se nenajde, nechci 
domýšlet. Moje svědectví v obci není 
ojedinělé. Z důvodu nevyžádaného svolení 
neuvádím jejich jména.
Apeluji na zákonnost, ale i na etickou rovinu, 
svědomí nás všech občanů. Zvíře není věc, 
krutostí člověka trpí stejně jako člověk, 
jenom nemá možnost to vyjádřit slovy.
Děkuji všem, kdo přispějí k řešení tohoto 
problému a výše zmíněné státní instituce 
z titulu jejich funkce a povinností žádám 
o řešení a písemné vyjádření. Děkuji.

                                                                   Jiří Toman 
Poznámka redakce: V případě zájmu 

o kontaktování autora článku kontaktuje 
redakci Zpravodaje: zpravodaj@mkzht.cz

Uzávěrka červencového 
zpravodaje je 15. 6. 2018. 

Příspěvky zasílejte 
na zpravodaj@mkzht.cz

Archiv a aktuální 
číslo zpravodaje 

v elektronické podobě 
naleznete 

na www.mkzht.cz





 
 

ze sportu  

Vodácká závodní sezona zacíná
O víkendu 21. a 22. dubna 2018 se rozjela sezona Ceského poháru žáku 

ve slalomu 1. a 2. závodem. Za vodácký oddíl „7“ se na start postavili: Jakub Hartl, Eliška 
Hojdová a Markéta Hojdová.  Jezdilo se na trati v Opave. Pocasí prálo a ukázalo témer 
letní teploty. Naši závodníci si po oba dva dny nevedli vubec špatne a první závody 
zvládli se ctí. V konkurenci témer 80ti závodníku se umístili na predních príckách. 
Sobotní trat byla lehcí a našim vodákum sedla. V nedeli už byla trat postavena nárocneji, 
presto uspeli na výbornou.

Pochvalu zasluhuje zejména Markéta Hojdová, pro kterou to byly zcela první 
závody v Ceském poháru žáku. V sobotu v kategorii K1Ž žákyne mladší skoncila 
na 7. míste a v nedeli na pekném 5. míste z celkových 48 prihlášených závodníku.
Ale i výsledky dalších clenu vodáckého oddílu „7“ Horšovský Týn je nutno pochválit:
Hojdová Eliška K1Ž žacky starší - sobota 10. místo, nedele 14. místo
Hojdová Eliška  C1Ž žacky starší - sobota 5. místo, nedele 5. místo
Hartl Jakub C1M žáci starší - sobota 6. místo, nedele 10. místo
Výslednými umísteními v Opave jsme ukázali, že Horšovský Týn má dobré závodníky 
i v kategoriích žáku. 

Horšovskotýnští vodáci bojují 
Na kanále v pražské Troji 12. a 13. května 2018 se sešlo na 153  nejlepších 

závodníků z České republiky. Víkend byl  ve  znamení bojů 3. a 4. kola Českého poháru 
ve vodním slalomu a zároveň v neděli   Mistrovství České republiky ve vodním slalomu   
dospělých. Za Vodácký oddíl 7 startovali tři posádky C2M – zkušení Vít Pohanka 
s Denisem Wendlem,  Jan Táborský se Samuelem Wendlem a nováčci Daniel Kuneš 
s Jakubem Hartlem, dále Saša Vrbová v kategorii C1W a K1W,  Denis Wend v kategorii 
C1M a C2M. Jana Matulková jako odchovankyně stejného oddílu  startovala již za Duklu 
Brandýs nad Labem v kategorii C1W a nově s Vojtou Mrůzkem v kategorii C2mix. Počasí 
bylo horké a nažhavení byli i samotní závodníci. Oba závody byly pro Janu Matulkovou 
nominačními do reprezentačních družstev, pro ostatní horšovskotýnské to byly závody se 
sběrem bodů do Českého poháru. A nevedli si vůbec špatně. Saša Vrbová v kategorii 
C1W v sobotu i v neděli skončila v A týmu  a stejně tak dobře i Denis Wendl s Vítkem 
Pohankou v kategorii C2M. Trať pro mistrovství republiky byla postavena těžká. 
Záludnost tratě řádně zamíchala s pořadím v nominacích a do posledních chvil to bylo 
velmi nejisté. V Českém poháru se však závodníci nedělí na věkové kategorie. O to těžší 
bylo startovat  se zkušenějšími a staršími. Za umístění se vůbec nemusí stydět. 
Vrbová Alexandra – C1W sobota 8. místo, neděle 7. místo

    K1W sobota 22. místo, neděle 21. místo
Wendl Denis – C1M sobota 31. místo, neděle 40.místo
S Vítkem Pohankou na C2M sobota 6. místo, neděle 9. místo
Táborský Jan s Wendlem Samuelem – C2M sobota 14. místo, neděle 13. místo
Kuneš Daniel s Hartlem Jakubem – C2M sobota 16. místo, neděle 16. místo
Jana Matulková – C1W – sobota 5. místo, neděle 6. Místo
S Vojtou Mrůzkem – sobota 2. místo, neděle 2. místo
Jana Matulková nakonec vyjela nominaci pro reprezentaci ČR v kategorii do 23 let 
a v neděli s Vojtou Mrůzkem získali stříbrnou medaili v kategorii C2mix na Mistrovství 
České Republiky ve vodním slalomu. Horšovskotýnští závodníci zde předvedli pěkné 
jízdy. Ukázali divákům, že se nezaleknou ani starších závodníků ani těžkých tratí. Jsou 
mladí a jsou to velcí bojovníci a borci. Svému klubu ani městu žádnou ostudu neudělali.

ROZPIS ZÁVODU
ČINOVNÍCI 

STARTOVNÉ

BEZPEČNOSTNÍ USTANOVENÍ 

ÚČAST NA ZÁVODĚ 

KATEGORIE 

ČASOVÝ PLÁN

?editel z?vodu : Ladislav Hojda 
  

pevné lod? : dosp?l? 20,- 
                    ml?deþ 10,- 

þactvo – vesty povinné
ostatn? - vesty (p??p. p?ilby) dle 
vlastn?ho uv?þen?, kondice 
a moment?ln?ho stavu

kaþd?, kdo udrþ? v ruce p?dlo

þactvo do 14 let
dorost 15 – 18 let
dosp?l? 19 – 110 let ( registrovan? )
veter?ni19 – 110 let ( neregistrovan? )
(kategorie mohou b?t sloučeny 
či upraveny podle počtu z?vodn?k? 
v jednotlivé kategorii)

16. června 2018 – sobota
od 9,00 - prezentace, v?dej startovn?ch 
č?sel, v?klad trati 9,30    -  12,30 
- z?vod pevn?ch lod? (C1, C2, K1)
13,00 -15,00 - podle z?jmu a počas? 
- z?vod raft? či pramic 
cca 17 hod - vyhl?ðen? v?sledk?
** placen? veðkerého startovného 
a p?ihl?ðky v klubovn? odd?lu **
Z?vod? se dle upraven?ch slalomov?ch 
pravidel.
! ! ! Vðichni jste srdečn? zv?ni! ! !

Ladislav HOJDA vedouc? odd?lu

24 . roèník vodáckých závodů 
mládeže i veteránů

MEMORIÁL 
HONZY PANUŠKY

pořádá 
dne 16. června 2018
v Horšovském Týně

17







20 ZPRAVODAJ města Horšovský Týn červen 2018 číslo 6|


